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kostel sv. Mikuláše – foto P.K.

Květen – čas z květin pleten.
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Vážení spoluobčané,

duben byl měsícem jarního rozpuku, letos také Velikonoc a s tím souvisí i velký úklid naší obce. 
V loňském roce se k již tradičně aktivním hasičům a skautům přidali poprvé i učitelé a žáci naší 
základní školy. Několik tříd prošlo poctivě obec i její okolí a sesbíralo množství odpadu. Akce 
se skutečně podařila a letos se nám v rámci akce Den Země přihlásilo k úklidu dokonce 13 tříd, 
přičemž žáci 9. tříd šli navíc vysazovat lesní stromky. Jsem skutečně velmi potěšen, že právě naše 
děti přistupují k zájmu o čistou a upravenou obec velmi zodpovědně. Velké poděkování pak patří 
učitelům za jejich aktivní přístup. Samozřejmě děkuji za spolupráci také našim hasičům, členům 
Běžeckého klubu Ludgeřovice a zaměstnancům Technických služeb Ludgeřovice.

Hotovo hlásíme také z oblasti Ludgeřovických rybníků. Kdo se byl podívat, ten zjistil, že ryb-
níky jsou zase napuštěny a rybáři do nich zase postupně vysazují ryby. Ještě nás čekají úpravy okolí 
a intenzivně jednáme s Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových ohledně definitiv-
ního převodu částí břehů, hrází a přilehlé cesty do majetku obce. Rádi bychom zde vytvořili na-
učnou stezku, kde bychom ukázali, kolik chráněných rostlin a živočichů se v této lokalitě nachází 
a jak krásnou část obce zde máme. 

Dne 25. května otevřeme v areálu školy novou Jedlou školní zahradu. Součástí tohoto slav-
nostního otevření i budou i malé farmářské trhy, které by měly začít v 15 hodin. Jsem rád, že 
se podařilo získat na toto krásné dílo grant ve výši 100 tisíc korun od společnosti LIDL Česká 
republika s.r.o. Přijďte se všichni podívat, jak naše škola dále vzkvétá, jste srdečně zváni a věřím, 
že se zde setkáme v hojném počtu!

V průběhu měsíce května počítáme také s rozjezdem projektu Sdílená kola v Ludgeřovicích. 
Máme vytipováno 5 parkovacích míst, kde budou vybudovány zpevněné parkovací plochy a osá-
zeny cyklostojany. Nyní již dojednáváme poslední podmínky provozu tak, aby byly pro naše uži-
vatele co nejpřijatelnější a služba mohla být hojně využívána.

Jak vidno, nemáme čas na nudu a neustále se snažíme pro naše krásné Ludgeřovice vymýšlet 
další vylepšení a zkrášlení. Budeme rádi, když nám budete jako doposud co nejvíce nápomoc-
ni… 

S jarním pozdravem a přáním krásným květnových dnů.
Mgr. Daniel Havlík,

starosta obce

Odpoledne s Andersenem v naší knihovně
31. března se v Obecní knihovně v Ludgeřovicích po dlouhé době konala Noc s Ander-

senem, tentokrát jako odpolední akce pro 14 dětí ze třetích tříd. Tato akce knihoven se koná 
na podporu dětského čtenářství, u příležitosti výročí narození dánského pohádkáře Hanse 
Christiana Andersena, který se narodil 2. dubna 1805.

V letošním roce do Ludgeřovic zavítala spisovatelka Lenka Rožnovská. Přivezla svou 
novou knihu s názvem „Jmenuji se Olenka“ s ilustracemi Hanny Kovtun, která pochází 
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z Kyjeva. Kniha vypráví o Olence, ukrajinské prvňačce, jež se těší do školy na svou paní 
učitelku. Ráno, které přijde, je však úplně jiné, než si představovala. Začala válka. Olenka 
se setrou Valjou a mámou musí utéct do bezpečí. Cesta do jiné země však není jednoduchá. 
Ještě štěstí, že je doprovází pes Dobro.

Hlavním motivem odpoledne v knihovně pro hry s dětmi byl právě pes Dobro, který 
zachránil Olenku. Nejdříve si děti vyrobily papírovou čelenku, na kterou si přilepily psí 
uši. Na čelenku si děti napsaly jména pejsků a nakonec ještě vyrobily papírové mističky pro 
pejsky. A soutěže mohly začít. Soutěžilo se o piškoty a bonbóny. U některých soutěží jsem 
měla pocit, že se naše knihovna doslova otřásá v základech.

Na závěr našeho odpoledne si všichni pochutnali na výborné pizze a jablečném džusu. 
Pak nastalo loučení, děti obdržely drobné dárky a už přicházeli rodičové.

Tak zase za rok!

děti se spisovatelkou a s knihovnicí – foto P.K. děti při hře – foto Lenka Rožnovská

Jana Baránková, knihovnice

Velikonoční jarmark
Na apríla, 1. dubna, se v Obecním domě v Ludgeřovicích konal Velikonoční jarmark, který 

byl plný krásných velikonočních výzdob a ručních výrobků místních i dalších stálých i nových 
vystavovatelů. Návštěvníci si mohli prohlédnout karabáče, vajíčka, květiny, zajíčky a mnoho 
dalšího. Na jarmarku také hrála cimbálová kapela, která vytvářela velmi příjemnou atmosféru. 
Děti si mohly užít dílničku, kde si mohly vyrobit své vlastní velikonoční ozdoby.

Velikonoční jarmark byl skvělým způsobem, jak si užít krásné jarní odpoledne a najít 
originální dárečky pro své blízké. Jarmark byl otevřen do 14 hodin a byl skvělým zážitkem 
pro všechny návštěvníky, kteří si přišli užít krásnou atmosféru Velikonoc.
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vystavovatelé na Velikonočním jarmarku

vystavovatelé na Velikonočním jarmarku
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P.K.

2. setkání přátel Dobrého ročníku
V sobotu 15. dubna se v sále Obecního domu v Ludgeřovicích konalo velmi 

úspěšné kulturní setkání s názvem „2. setkání přátel Dobrého ročníku“. Tato akce 
se ukázala jako velmi vydařená a přilákala mnoho lidí, kteří chtěli strávit večer 
v příjemné atmosféře.

Jedním z největších taháků byla kapela, která hrála opravdu skvěle a dokázala 
rozproudit tanec a zábavu. Návštěvníci si mohli užít celou řadu známých i méně 
známých hitů a tancovali až do brzkých ranních hodin.

2. setkání přátel Dobrého ročníku bylo skvělým způsobem, jak se sejít s přáteli 
a strávit společně příjemný večer plný zábavy, tance a hudby. Tato kulturní akce se 
ukázala jako velký úspěch a všichni návštěvníci si ji velmi užili. Doufejme, že se 
tato tradice bude i nadále udržovat a budeme se moci těšit na další setkání přátel 
Dobrého ročníku v blízké budoucnosti.

výroba kraslic na Velikonočním jarmarku
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P.K.

Dobrý ročník

zábava v plném proudu



5 / 2023 LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ

7



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 5 / 2023

8

SDH Vrablovec

pořádá v sobotu 13. 5. 2023 od 16 hod.
u Společenského domu na Vrablovci

O občerstvení je postaráno.
Za nepříznivého počasí se akce uskuteční  

v prostorách Společenského domu.
Vstup volný.

Srdečně zvou pořadatelé.
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Kalendář akcí v Ludgeřovicích
Datum Akce Místo Pořadatel 

02. 05. 2023 Den matek pro členy klubu Společenský dům Vrablovec Klub důchodců
   Vrablovec
04. 05. 2023 Beseda sál nad hasičskou zbrojnicí Farnost Ludgeřovice
 s Mariánem Pospěchou
07. 05. 2023 Svatoflorianská mše kostel sv. Mikuláše SDH Ludgeřovice
10. 05. 2023 Zápis do školek  vstupní hala ZŠ Ludgeřovice ZŠ a MŠ Ludgeřovice
11. 05. 2023 Obecní oslava dne matek sál Obecního domu Obec Ludgeřovice
13. 05. 2023 Zábavné odpoledne  před Společenským domem SDH Vrablovec
 pro děti a dospělé  na Vrablovci
19. 05. 2023 Oslava dne matek  sál Obecního domu Klub důchodců
   Ludgeřovice
20. 05. 2023 Retro zábava sál Obecního domu SRPŠD
25. 05. 2023 Otevření školní jedlé zahrada za ZŠ ZŠ a MŠ Ludgeřovice
 zahrady a školní farmářské
 trhy
27. 05. 2023 Farmářské trhy louka u hřiště Obec Ludgeřovice
  TJ Ludgeřovice
27. 05. 2023 Dětský den Pony ranč Vrablovec Pony ranč Vrablovec
27. 05. 2023 Kácení májky Menšíkové louka SDH Ludgeřovice
30. 05. 2023 Schůzka členů Společenský dům Vrablovec KD Vrablovec

02. 06. 2023 Setkání jubilantů obce sál Obecního domu Obec Ludgeřovice
02. 06. 2023 Smažení vaječiny areál Chovatelů Klub důchodců
 akce pro členy klubu  Ludgeřovice
02. 06. 2023 Noc kostelů kostel sv. Mikuláše Farnost Ludgeřovice
03. 06. 2023 Moravský Pony  louka u hřiště TJ Ludgeřovice Pony ranč Vrablovec
 Show Šampionát   
03. 06. 2023 Koncert kostel sv. Mikuláše Janáčkův máj
 v rámci MHF Leoše Janáčka
07. 06. 2023 Jednání zastupitelstva obce sál Obecního domu Obec Ludgeřovice
13. 06. 2023 Schůzka členů Společenský dům Vrablovec KD Vrablovec
17. 06. 2023 Den obce – letní slavnost areál u hřiště TJ Ludgeřovice Obec Ludgeřovice
 s gulášfestem
24. 06. 2023 Farmářské trhy louka u hřiště  Obec Ludgeřovice
  TJ Ludgeřovice
29. 06. 2023 Slavnostní předání sál Obecního domu ZŠ a MŠ Ludgeřovice
 vysvědčení žákům 9. tříd
30. 06. 2023 Vítání léta moštárna KD Ludgeřovice
 – akce pro členy klubu
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Den v zeleném ve školní družině
17. března slaví lidé po celém světě Den sv. Patrika. Jelikož školní družina celý školní rok 

putuje světem, rozhodli jsme se k oslavám tohoto původem irského svátku připojit. Pro tento 
den je charakteristická zelená barva, trojlístek, duha a veselí. No a tak se zazelenala i naše 
družina. Malovalo se na obličej, hledal se Leprikon. Děti si vyzkoušely svou přesnost a ši-
kovnost v hodu mincí na duhový hrnec, skládaly duhu a tančily. Závěr patřil sladké zelené 
odměně, kterou si pro děti připravily paní vychovatelky.

žáci školní družiny

Bc. Markéta Slováková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Škola v přírodě 4. tříd
Žáci všech čtvrtých ročníků vyrazili v termínu 20. – 24. března na Staré Hamry, kde je 

čekala škola v přírodě spojená s možností lyžování a bobování. Ačkoliv už teploty sahaly 
ke dvaceti stupňům Celsia, skipark Gruň byl stále v provozu a žáci si tak mohli dopřát 
opravdovou jarní lyžovačku i bobovačku. Kromě svahu už bylo všude opravdové jaro, proto 
nechyběly ani ranní venkovní rozcvičky, procházky po okolí nebo hry v lese. Ještě v pátek 
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žáci na procházce směrem k Bezručově škole

při odjezdu jsme byli přesvědčeni, že jsme lyžařskou sezónu na Gruni pro letošek úspěšně 
zakončili, avšak o víkendu se opět prudce ochladilo a na Gruni se ještě další týden vesele 
lyžovalo dál. Celý týden v přírodě a na čerstvém vzduchu jsme si moc užili!

Mgr. Petr Stočes, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Práce na školní zahradě  
v plném proudu

Jarní paprsky definitivně vytlačily zimu a žáci 
devátých ročníků se mohli pustit do probouzení 
naší školní zahrady. Bylo potřeba nachystat vy-
výšené záhony na výsadbu první zeleniny a bylin. 
Do skleníku jsme zasadili různé odrůdy ředk-
viček a nechybí ani kedlubny a saláty. Papriky 
a rajčata pěstujeme ze semínek a máme již za se-
bou první pikýrování do větších květináčů. Těší-
me se, až budeme moci přinést první výpěstky do 
naší školní kuchyně a potěšit tak nejen kuchaře, 
ale i žáky a učitele.

Mgr. Hana Halodová, ZŠ a MŠ Ludgeřovice
žákyně 9.C
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Duben v Klubu nadaných dětí
Klub nadaných dětí se v dubnu zúčastnil hned tří výjezdních akcí pořádaných Vyso-

kou školou báňskou v Ostravě. Na první akci se žáci druhého stupně dozvěděli zajímavosti 
o ropě, jaké jsou výhody a nevýhody těžby této nerostné suroviny a mohli si přičichnout 
k surové ropě. Tento den byl završen exkurzí v biomedicínském bytě, ve kterém mohou ne-
mocní a staří lidé žít bez strachu svých blízkých s využitím digitálních technologií. Později, 
u příležitosti oslavy Dne Země, využili žáci své znalosti z přednášky o ropě, a připravili si 
pro své spolužáky hodinu osmisměrek, prezentací a Kahootu.

Další velkou akcí byl den Zlepši si techniku přímo v aule VŠB. Žáci zde mohli během 
dopoledne navštívit stánky různých fakult, kde si vyzkoušeli 3D tiskárny, roboty, elektřinu 
nebo střelbu na cíl. Dopoledne vyvrcholilo velkou Science show, kterou pořádala agentura 
VIDA a předvedla dětem několik zajímavých pokusů, při kterých se překonávaly dokonce 
i hranice fyziky.

Poslední akcí byla procházka v Univerzitním muzeu v rámci projektu Umění a architek-
tura. Paní architektka si pro děti připravila interaktivní komentovanou prohlídku umělec-
kých děl a architektury v kampusu VŠB. Děti dostaly mapku, pomocí které se pohybovaly 
po univerzitě a nacházely nejen umělecká díla, ale i jejich tajné skryté příběhy.

žákyně ZŠ Ludgeřovice při zkoumání  
statické elektřiny

žák ZŠ Ludgeřovice při mikroskopování

Mgr. Jana Václavíková, Mgr. Natálie Nevřelová

Návštěva City Campusu Ostravské univerzity
Po velikonočních prázdninách se vybraní žáci školního parlamentu a Klubu nadaných 

dětí zúčastnili exkurze zcela nového City Campusu Ostravské univerzity. Měli možnost 
nahlédnout do všech učeben, tělocvičen, i na přístupné prostory střechy. Odvážlivci si také 
vyzkoušeli gymnastické zázemí.
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Mgr. Sylvie Gaidová, Mgr. Jan Schreier, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Předškoláci ve škole a zápis do 1. třídy
I letos v dubnu se k nám do školy přišli podívat budoucí školáci z mateřských škol. V úte-

rý 4. dubna nás navštívily děti z MŠ Církevní a MŠ Liščata. Ve středu 5. dubna k nám 
tentokrát zavítali předškoláci z MŠ Sovičky a MŠ Vrabčáci.

Prohlídku školy si předškoláci moc užili. Vesele se proběhli po hale a tělocvičně, podívali 
se do šaten a prozkoumali budovu 1. stupně. Nezapomněli pozdravit své kamarády prvňáč-
ky, kteří si pro ně připravili různá překvapení, např. je nechali vyzkoušet si sezení v lavici 
a obdarovali je krásnými ručně vyrobenými sluníčky. Předškoláci jim na oplátku ukázali, jak 
se umí podepsat, jak hravě zvládají pexeso se zvířátky, a také si společně zazpívali. Nesmíme 
opomenout ani prohlídku školní jídelny se sladkou tečkou na závěr, kterou pro děti nachys-
tala naše paní vedoucí jídelny.

Za týden, v sobotu 15. dubna, už předškoláci přišli do školy spolu se svými rodiči, kde je 
čekal zápis do 1. třídy. U zápisu děti předvedly, jak jsou do školy připraveny, např. zda umí 
poznávat barvy a čísla, pojmenovat některá zvířata a mnoho dalšího. Domů si za odměnu 
odnesly krásnou medaili a magnetku.

vybraní žáci školního parlamentu a Klubu nadaných dětí
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předškoláci z MŠ Církevní a MŠ Liščata v 1. třídě

předškoláci z MŠ Sovičky a MŠ Vrabčáci na návštěvě v 1. třídě

Mgr. Jana Václavíková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice
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Březen ve skautu
24. března jsme měli my skauti a skautky sraz před klubovnou a odtud jsme jeli autobu-

sem do Obchodního centra Koksovna, kde jsme udělali nákup potravin na celou výpravu. 
Z hlavního nádraží v Ostravě jsme vyrazili v 17:49 s přestupem do Pochně (Široká Niva). 
Ubytovali jsme se na skautské základně. Po večeři jsme hráli kaplan-farář-biskup a židličky. 
Druhý den měli rozcvičku skauti a skautky potom chystaly snídani. Dopoledne jsme šli na 
7 km okruh lesem. Cestou jsme dělali sprinty. Viděli tři bunkry, řopíky, a čistou studánku, 
ze které jsme se napili. Na oběd skautky připravily vývar a boloňské špagety. V odpoledním 
klidu hrála většina baseball. Pak jsme se připravovali na Svojsíkův závod. Okolo páté za 
námi přijel otec Vítek a slavili jsme společně mši svatou. Na večeři jsme měli párek v rohlí-
ku. Potom šli skauti udělat oheň a skautky uklízely kuchyň. Večer Hanzelka a Vločka hrály 
u ohně na kytaru, zpívali jsme a povídali si. Ráno měly rozcvičku skautky. Jídlo v neděli 
připravovali skauti. Dopoledne jsme trénovali uzly, rozeznávali ptáky a rostliny, dělali jsme 
origami a rozdělávali oheň bez papíru a sirek. Na oběd skauti uvařili gulášovou polévku 
a rizoto. Po obědě část skautek musela odjet, ostatní hráli volejbal nebo si házeli s frisbee. 
Nakonec jsme uklízeli a chystali se na odchod. Ve vlaku jsme málem zapomněli Karla, na-
štěstí jsme pak zjistili, že ho měl Bažin. Do Hlučína jsme dojeli vlakem v 18:19. Výprava byla 
povedená, hodně jsme se nasmáli.

bratr Tonda

skauti a skautky v Pochni

O týden později vyjela výprava vlčat a světlušek z hlavního vlakového nádraží v Ostravě 
do Třince. Ve vlaku jsme od jedné cestující dostali obrázek medvěda. Na výběr byl medvěd, 
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rys a vlk. Z Třince jsme jeli vlakem do Oldřichovic a pak pěšky na chatu Lípu. Večer jsme se 
dozvěděli, že máme zachránit Lesní říši od skřeta Křemeňáka, který unesl tamního barona.

V sobotu na snídani byla kaše. Pak jsme vyrazili na Javorovou horu. Stavěli jsme ze dřeva 
Českou republiku. Dostali jsme  za to jedenáct bodů. Když jsme se dostali na vrcholek, 
někteří byli asi ve druhé čtvrtině hory. Dolů jsme šli po cyklistické dráze. Ztratil jsem tam 
nůž. Kryštof ho však našel. Na oběd byl guláš (byl opravdu dobrý) od mistra Čapa. Večer 
jsme měli mši v jídelně, protože příští den byla neděle. Nemohli jsme najít žádné kočičky, 
takže jsme naštípali nějaké větvičky. Ráno jsme hráli divadlo o nějaké jarní květině. Naše 
divadlo bylo o tom, že Hermínka prodávala tulipány za 0.00 Kč a přišli tam lidé, kteří to 
pěstovali a začali stávkovat za větší ceny, aby z něčeho mohli žít. V našem pokoji četl do 
čtvrt na jedenáct Nervík vtipy.

Ráno byl na snídani rohlík s pomazánkou. Pak jsme se balili na cestu domů. Poté bylo 
vyhlášení, jak které skupiny dopadly (my jako stromolidi jsme vyhráli první místo). Protože 
jsme vyhráli, šli jsme stopovat skřeta jako první. Došli jsme teda zase zpátky na chatu po 
fáborcích. Byl tam přístřešek, kde byly super trámy, na které se dalo moc dobře lézt. Začal 
jsem na ně lézt jako první a Líza řekla, že jsem Spiderman. Pak na ně začala lézt. Pak se 
přidal i Jizva. Za chvíli tam byly všechny týmy. Elfové, Dobrodruzi a Zálesáci. Hráli jsme 
poté další hru, kde jsme lovili lžičky (skřetí vejce) a skřeti nám v tom bránili. Jakmile se skřet 
Křemeňák dozvěděl o své porážce, ve vzteku rozházel po zemi čokolády a oplatky (samo-
zřejmě v obalu.) Ty jsme snědli v týmech. Na oběd byly nudle s mákem. Ve dvě jsme šli na 
zastávku vlaku. Když jsme dojeli do Ostravy, rozebrali si nás rodiče. Výprava byla bomba!

        bratr Mafin

Protože svatý Jiří, patron skautů, pocházel z Turecka, zapojilo se 26. března naše skaut-
ské středisko do dobročinného představení Spolu pro Turecko a Sýrii. Dobrovolné vstupné 
bylo věnováno na pomoc oblastem zasaženým zemětřesením. Světlušky zahrály loutkové 

dobro pozvedá – dobročinné představení
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divadlo inspirované legendou o svatém Jiří a vlčata vnesli orientální atmosféru svou písní 
o jízdě na velbloudu v levém pruhu. Celé představení se odehrávalo na „břehu moře“, které 
zajistili třeťáci, kteří se připravují na první svaté přijímání. I mořské ryby a žralok byly 
k vidění. Uši diváků hodně potěšila schola a scholička. Jedenáct žáků z markvartovického 
náboženství předvedlo legendu o svatém Mikuláši a záchraně města. A protože název 
akce byl Spolu, ještě všichni zazpívali společný song. Před kostelem vlčata vařila tureckou 
kávu a ochutnávaly se turecké dobroty. Logem tohoto odpoledne byl horkovzdušný balon, 
který, aby se zvedl a letěl, potřebuje teplo. Každý dobrý skutek, který nás zahřeje u srdce, 
je tím teplem, které může pozvednout člověka z trosek zemětřesení, z neštěstí, z chyb 
a proher, pozvednout lidi k sobě navzájem i pozvednout srdce k Bohu. Krásný let přejí 
skauti Ludgeřovice.

Lucie Kajzarová, Skauti Ludgeřovice

Přátelský bowlingový turnaj KD Ludgeřovice
V Klubu důchodců v Ludgeřovicích se konal přátelský bowlingový turnaj, který přilákal 

jak zdatné hráče, tak i ty, kteří přišli spíše pro společenskou zábavu. Někteří hráči překvapili 
svými schopnostmi a nahráli vysoko přes 100 bodů, zatímco jiní se raději soustředili na to, 
aby si užili dobrou náladu u jídla a pití.

Atmosféra turnaje byla velmi přátelská a uvolněná. Hráči si navzájem fandili a povzbuzo-
vali se, ať už hráli dobře nebo „špatně“. Někteří se dokonce snažili radit svým soupeřům, jak 
by mohli zlepšit svou hru. Po skončení turnaje se všichni shromáždili u stolu a při dobrém 
jídle a pití si povídali o svých zážitcích a plánech do budoucna.

Tento přátelský bowlingový turnaj v Klubu důchodců Ludgeřovice byl skvělým způso-
bem, jak strávit odpoledne v příjemné společnosti a zároveň si zahrát sportovní hru.

hráči teamu č. 3
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P.K.

Turnaj o putovní pohár v karetní hře tisíc
SDH Vrablovec uspořádal v pátek 31. března 1. ročník turnaje o putovní pohár v karetní hře 

tisíc. Turnaje se zúčastnilo 12 hráčů. 1. místo vyhrál Libor Šulc, na 2. místě se umístil Pavel 
Kania a třetí získal Jaroslav Dluhoš. Drobné ceny pro každého hráče věnoval Stanislav Janča. 
Ostatní hosté se bavili ve hře v kostkách. O občerstvení bylo postaráno. Všichni se dobře bavili.

hráči teamu č. 4

vítězové turnaje



LUDGEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ 5 / 2023

24

Marie Blokešová, SDH Vrablovec

Herní odpoledne v Klubu důchodců Vrablovec
V úterý 4. dubna si Ve Společenském domě na Vrablovci zahrálo „Člověče, nezlob se!“ 

několik skupin členů Klubu důchodců Vrablovec. U hry se hodně diskutovalo a mezi členy 
vládla spokojenost. Vítězové dostali malou pozornost. Nápad zahrát si se líbil, určitě někdy 
si herní odpoledne zase zopakujeme.

hráči

členové klubu při hře
Eva Vojevodová, Klub důchodců Vrablovec
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Jarní vědomostní kvíz
Krajská rada seniorů vyhlásila další ročník vědomostní soutěže pro seniorské 

týmy Moravskoslezského kraje. Kvíz jaro 2023 se uskutečnil 19. dubna v obci Pal-
kovice.

Všechny přítomné přivítal předseda Krajské rady seniorů MSK Pavel Gluc. Ná-
sledovalo slovo autora této skvělé myšlenky seniorkvízu Radima Holečka, který 
i na tento ročník přišel s novými okruhy otázek.  Družstev se přihlásilo 21 z celého 
MS kraje.

Náš klub zastupovali Ing. Emilie Kosubová, Dagmar Seidlová a František Teťák 
a jako vždy úspěšně reprezentovali Klub důchodců Ludgeřovice.

Kvíz měl deset tematických okruhů s deseti otázkami (celkem 100 otázek). Týmy 
měly deset minut na zpracování každé oblasti: 1. ČR v číslech, 2. Lidské tělo, 
3. Mezinárodní kuchyně, 4. Neolympijské disciplíny, 5. Hmyz, 6. Káva, 7. Víte, co 
to je?, 8. Přírodní zajímavosti, 9. Bankovky a mince, 10. Moravskoslezský kraj.

Soutěž měla velice rychlý průběh a po třech hodinách intenzivního procvičování 
mozkových buněk bylo dobojováno. Na závěr rozhodčí spočítali body a následova-
lo vyhlášení nejlepších družstev. O konečném pořadí rozhodoval každý bodík.

A vítězové? 1. místo: ČR Ostrava Senior – 65 bodů (při stejném počtů bodů 
rozhodoval věkový průměr soutěžících), 2. místo: KD Střítěž – 65 bodů, 3. místo: 
KD Důl Dukla – 62 bodů.

Malý vědomostní kvíz:

1/ Jak daleko leží město Ostrava od severního pólu? 

 a/ cca 4 465 km b/ cca 3 965 km c/ cca 3 465 km

2/ Která svalovina umožňuje vůli ovládatelný pohyb těla?

 a/ příčně pruhovaná b/ podélně pruhovaná c/ hladká

3/ Co je to kokotka?

 a/ škrabka na brambory b/ druh petržele c/ zapékací miska víčkem

4/ Který, z uvedených sportů bude mít svou premiéru na OH 2024 v Paříži?

 a/ breakdance b/ pólo c/ orientační běh

5/ Co nepatří mezi hmyz?

 a/ rybenky b/ pavouci c/ potápky

Správné odpovědi : 1a, 2a, 3c, 4a, 5b
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Dagmar Seidlová
Klub důchodců Ludgeřovice

Jaro nás zaměstnalo.
Jarní měsíce přinesly opět nutnost svolat jednotku hasičů k akci.

Nastalé jaro k nám přineslo opět nebývalé a závažné zásahy. Tyto zásahy opět kladly 
vysoké nároky především na velitele, aby vše udělali, jak mají, i když velení není jejich 
profesí. Ale lidé u zásahu se neptají, kdo přijel a čím se živí. Očekávají, že přijel rázný 
velitel hasičů, kterého jen tak něco nepřekvapí a který si poradí, když jim samotným 
se to nedaří.

Nejprve jsme byli vyslání na kontrolu požáru v rozvodné skříni u parkoviště obec-
ního úřadu. Všímaví lidé popisovali jiskření z oné skříně. Na místě jsme si tak hráli 
na elektrikáře. Samozřejmě jsou správci sítě okamžité vyžádání přes naše operační 
středisko. Schopný velitel však musí určit, komu rozvod patří. Jedná se o kabely a pří-
slušenství obecního rozhlasu? Nebo snad pouliční lampy? Je tam nízké nebo vysoké 
napětí? Nepatří to náhodou spíš ČEZu. Nebo to jsou pozůstatky pevných linek? Není 
to internet, nebo snad nějaký místní rozvod čehokoli? To vše je nutné vědět, včetně 
majitele, provozovatele a nastavit tak taktiku hašení. Nikdo nechce průšvih a zasahovat 
do zařízení, když nutně nemusí a není na to oprávněn. Přesto ale musí jednat rychle 
a plameny krotit. Zde se ale naštěstí podařilo situaci vyřešit, protože rozvodná skříň 
byla malá, a spíše se víc zjišťovalo, než hasilo.

soutěžní tým z Ludgeřovic
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požár rozvodny vedle budovy obecního úřadu

Těžký případ byl také poslední transport pacienta. Většinou je jednotka spíše nápo-
mocna se samotným transportem, tedy lidskou silou paží. Ale jsou situace, kdy nestíhají 
samotní záchranáři a situace není úplně banální. V těch chvílích se snažíme vypomoct 
i naší silou, dopomáhat také při ošetření, nosit jejich potřebnou výbavu, anebo provést 
transport za situace, kdy je třeba neustále sledovat stav pacienta a urgentně jej naložit. 
Na jeden takový závažnější případ jsme vyjížděli právě v posledních týdnech.

Zcela náročný zásah byl také požár střechy místního domu v obci. Již z popisu bylo 
patrné, že jistě hoří a nepůjde o banalitu. Okamžitě vyjely oba naše vozy. Celkem jen 
za naši jednotku do akce vyrazilo 11 hasičů. Ti, vybavení dýchací technikou, a za pod-
pory profesionálů a okolních sborů dostali záhy plamen pod kontrolu. Zásah navíc dále 
ztěžovala pokročilá noční hodina. I po samotném uhašení zde naše jednotka vykonala 
dohlídku a na základnu se vracela až po půlnoci. Pak trochu vyspat a šup do práce….

Tyto náročnější zásahy nám však ukázaly, jak moc důležité je jednou měsíčně tréno-
vat a kontrolovat výbavu. V náročnějších zásazích se totiž příprava okamžitě pozná.

David Lange, hasiči Ludgeřovice
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Fotografie oblasti u rybníků z dronu
Pohledy na rybníky, Vrablovec, pískovnu a samozřejmě na kostel, které jsem pořídil z dronu. 

Originál 8k, převedeno do HDR, zmenšeno. Většina snímků byla vyfocena ve výšce 120 m.

pohled na 5. rybník (směrem po proudu)

ludgeřovické rybníky
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pohled na kostel sv. Mikuláše

pohled na pískovnu

P.K.
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Jubilant – březen 2023
Norbert Jochym 90 let

Jubilanti – duben 2023
Gűnter Pospiech 80 let
Jaroslava Šlosárková 80 let
František }iemel 80 let
Magdalena Vjačková 80 let
Hedvika Wiaczková 80 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme!
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Výzva

Rada obce Ludgeřovice
rozhodla na své 10. schůzi, která se uskutečnila dne 6. 3. 2023 zveřejnit výzvu

k nominaci na ocenění výrazných osobností obce Ludgeřovice v oblasti sportu, kultury 
a dalších součástí veřejného života za rok 2022.

Přijímány budou návrhy na ocenění výrazné osobnosti, která v roce 2022 dosáhla vy-
nikajících úspěchů v oblasti sportu, v uměleckých soutěžích a festivalech či dlouhodobě 
tvořivě působí v oblasti kultury a její činnost trvale reprezentuje obec Ludgeřovice. Jednot-
livci mohou být nominováni za významný přínos v jakékoliv oblasti veřejného života v obci 
Ludgeřovice.

Návrhy k ocenění mohou podávat tělovýchovné jednoty, sportovní kluby, školy, školská 
zařízení, kulturní a ostatní organizace, mající sídlo na území obce Ludgeřovice nebo občané 
obce Ludgeřovice, a to

od 20. 3. 2023 do 26. 5. 2023.

Nominovat lze reprezentanty nebo osobnosti s trvalým bydlištěm v Ludgeřovicích nebo 
ty, kteří se v Ludgeřovicích narodili nebo kteří jsou registrováni ve sportovních klubech 
nebo TJ se sídlem v Ludgeřovicích (sport) nebo jsou členy kolektivu či souboru působícího 
v obci Ludgeřovice (kultura).

Návrhy lze podávat v těchto kategoriích:

- za přínos v oblasti sportu budou přijímány návrhy na ocenění v těchto kategoriích:

- kategorie jednotlivci – dospělí,

- kategorie jednotlivci – mládež do 19 let včetně,

- jednotlivci za přínos v oblasti kultury

-  jednotlivci za přínos v jakékoliv oblasti veřejného života „Výrazná osobnost roku v obci 
Ludgeřovice“.

Své návrhy na ocenění odevzdávejte na předepsaném formuláři (https://www.ludgerovice.cz) 
osobně nebo písemně na adresu: Obecní úřad Ludgeřovice, Markvartovická 52/48, 747 14 
Ludgeřovice, případně elektronicky na e-mail: starosta@ludgerovice.cz
(kontakt pro telefonické dotazy: 553 876 010, 725 141 569).
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OZNÁMENÍ
o vyhlášení revize katastru nemovitostí

Obec Ludgeřovice podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. a) zákona č. 256/2013 Sb., o ka-
tastru nemovitostí (katastrální zákon),

oznamuje
na základě sdělení Katastrálního úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrální pracoviště 

Opava (dále jen „katastrální úřad“) č. j. RO-6/2023-806, že v katastrálním území Ludge-
řovice obce Ludgeřovice

bude zahájena
revize katastru nemovitostí,

která potrvá od 15. 6. 2023 přibližně do 30. 11. 2024.
Během revize katastru nemovitostí budou zaměstnanci katastrálního úřadu revidovat 

soulad údajů katastru se skutečným stavem v terénu. Účast vlastníků a jiných oprávněných 
není při revizi katastru nezbytná.

V případě zjištěného nesouladu mezi stavem evidovaným v katastru a stavem v terénu 
budou vlastníci zváni k jeho projednání se zástupcem katastrálního úřadu. V této souvislosti 
upozorňujeme vlastníky nemovitostí na jejich povinnosti, vyplývající z ustanovení § 37 
odst. 1 katastrálního zákona, zejména povinnost

a)  zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo na toto jednání vyslat svého 
zástupce,

b)  ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru týkající se jejich nemovitostí, 
a to do 30 dnů ode dne jejich vzniku a předložit listinu, která změnu dokládá, ne-
jedná-li se o listiny, které předkládají příslušné státní orgány přímo k zápisu do 
katastru nemovitostí,

c) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě příslušné listiny pro zápis do katastru.

Neposkytne-li vlastník nebo jiný oprávněný na výzvu katastrálního úřadu potřebnou 
součinnost a zjištěný nesoulad se nepodaří odstranit do ukončení revize, bude informace 
o tomto nesouladu zveřejněna na internetových stránkách Českého úřadu zeměměřického 
a katastrálního prostřednictvím aplikace Nahlížení do katastru nemovitostí.
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Pražský půlmaraton 2023
1. dubna jsem podruhé v životě běžela půlmaraton. Opět na závodě, tentokrát v Praze. 

Z Ostravy jsem odjížděla den předem, abych se v Praze hezky vyspala. Bohužel vlak měl 
i tentokrát zpoždění, tak jsem nakonec šla spát relativně pozdě. Poměrně překvapivě jsem 
se ráno probudila ještě před budíkem. Byla jsem hodně nervózní. Na startu jsem se potkala 
s kamarádkou, se kterou jsem byla domluvená, že poběžíme spolu. Obě jsme měly stejný 
časový cíl – 2:10. Důležitější pro nás bylo, ať běžíme spolu, abychom si společně užily atmo-
sféru, kterou pražský půlmaraton nabízí.

V 10:00 najednou začal tleskat celý koridor běžců, kteří čekali, až se dostanou do cíle. 
Není to totiž jen tak, když se na start postaví celkem 12 000 běžců. V tu chvíli jsem se dojala 
poprvé. Bylo krásné pozorovat a vnímat, jak se najednou taková masa lidí podporuje – cizí 
lidi si přáli hodně štěstí. Do toho začala celým koridorem znít Vltava. Krása.

Když jsem se konečně na startu rozběhla, ukazovaly hodiny 10:11. Celých 11 minut trva-
lo, než jsme se dostaly na začátek závodu. Na trati jsem potkala mou rodinu, která mě přišla 
podpořit, dojatá jsem byla už podruhé, a to za mnou nebyl ještě ani 1 kilometr běhu…

Na trati nám celou dobu fandily stovky, možná i tisíce, lidí. Úplně cizí lidé přišli podpořit 
tento závod. Někteří byli vynalézavější, potkala jsem ,,podporující ceduli“, ceduli s nápisem 
,,run, runners, run!“. Na trati s námi běžela skupina mužů, jejichž trička nesla nápis říkající, 
že pokud ON doběhne jako první, nebude se muset ženit… Haha. Cestou jsme potkaly 
spoustu zajímavých lidí. Asi v půlce závodu jsem začala cítit, že moje kamarádka může 
běžet rychleji, tak jsme se domluvily, že se potkáme v cíli. Od chvíle, kdy jsme se rozdělily, 
jsem se bavila s celkem 7 cizími lidmi. 3 z nich byly Portugalky, které přijely do Prahy jako 
turistky, ale po Vánocích se rozhodly, že si v Praze spolu zaběhnou půlmaraton. Kolem 15 
kilometru jsem potkala paní, která běžela za adventní běhání, které i já běžela už 2x.

Cestou bylo několik občerstvovacích stanic, které nabízely vodu, ionťák, sůl, cukr a ovo-
ce. Všechny jsem využila. Bohužel na jedné občerstvovačce jsem si dala sůl jako poslední, 
tak jsem docela rychle běžela k další, abych to mohla zapít vodou,…

Ke konci mého 21km zážitku mi začaly tuhnout svaly. Byla jsem unavená a vyčerpa-
ná. Tady jsem brečela už potřetí. Pořád nevím, jestli dojetím anebo bolestí. Potkala jsem 
i jednoho Francouze, kterého zcela zřetelně bolelo stehno tak, že to na 19. kilometru musel 
vzdát. Asi 200 metrů jsme spolu šli, snažila jsem se ho nějak podpořit. Nakonec mi popřál 
hodně štěstí, ať doběhnu i za něj. Tak jsem byla opět dojatá. Poslední kilometr a půl mě bo-
lel. Šel ztuha a těžko. Naštěstí pro mě se poměrně dost začala zhušťovat alej plná fanoušků 
= můj hnací motor (ano, opět dojatá). Už jsem viděla konečný most, který byl posledním 
úsekem před cílem. Zabrala jsem, zrychlila jsem. Za mostem jsem sice běžela, ale už o tom 
nevím, jak jsem byla šťastná. V tu chvíli jsem slyšela moji mamku, která ten den kvůli mně 
vstávala 3:30, brečela jsem štěstím, bolely mě nohy, předbíhala jsem ty, které jsem ještě 
mohla. Konečný čas 2:30!

V cíli jsem nemohla popadnout dech. Nějak jsem to celé rozdýchala a asi 15 minut jsem 
si šla cca 150 metrů pro medaili. Opět děkuji, opět to byl zážitek… už se těším na další 
běžecké zkušenosti.
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Viktorie Volná, BK Ludgeřovice

Vyrabovali jsme Znojmo
3x zlatá, 1x stříbrná a 2x bronzová medaile je bilance závodu Štafetová pohádka, 

který jsme běželi v půlce dubna. Jak už název napovídá, jedná se o štafetový běh pro 
tříčlenná družstva, kde na každého čekala porce 2x 10 km. Trasa závodu byla opravdu 
jako z pohádky. Vybíhali jsme z vesničky Police na Vysočině a přes hrad Bítov, zříce-
ninu Cornštejn, zámek Vranov nad Dyjí jsme běželi přes Národní park Podyjí. Závěr 
této 60 km dlouhé trasy vedl přes viniční tratě a neminuli jsme ani vinici Šobes, která 
je jedna z nejstarších u nás. Cílem bylo Znojmo, resp. Nový Šaldorf. Ten patřil dne 
15. dubna Ludgeřovicím. Ženská štafeta Ludgeřovice (Kalvarová, Bálková, Beinhaue-
rová) byla zlatá, mužská štafeta A (Schubert, Mučka, Burda) brala stříbro a štafeta B 
(Artim, Papaj, Wanderburg) brala bronz.

Celou trasu mohli běžet také jednotlivci v kategorii ultra. Zlato zde bral náš Adam 
Galdia a bronz David Bíbrlík. Snad nejlepší výkon z nás všech předvedla Natálie Kap-
calová, která zaběhla 60 km s 1000 m převýšením v čase 5:44 hod. Zvítězila by tak 
i mezi muži, a navíc měla lepší čas než mnohá štafetová družstva. Neskutečný výkon.

Tím však den nekončil. Čekal nás sklípek pana Olejníka (z pořádajícího klubu SK Win-
ners Znojmo). Uvnitř nechyběla degustace, raut a hlavně skvělá zábava až do neděle. Znoj-
mo, už tě nevidíme dvojmo.

Viktorie Volná s kamarádkou na závodě
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David Bíbrlík, BK Ludgeřovice

vítězky ženské štafety

Běžecký klub Ludgeřovice ve Znojmě
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OBECNÍ ÚŘAD LUDGEŘOVICE

Starosta obce:   starosta@ludgerovice.cz 553 876 010 

Místostarostka obce: mistostarostka@ludgerovice.cz  

Tajemník:   tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022
Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad  – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
 – referenti:  553 876 016

Matrika:   matrika@ludgerovice.cz 553 876 012
Ohlašovna:   ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční odbor – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019
Pokladna:   pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020
Hřbitovnictví:  financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024  
  – referent: vincourkova@ludgerovice.cz 553 876 018

Knihovna:   knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Technické služby Ludgeřovice
  – jednatel: balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770
    602 750 081
  – ekonom: mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771
    608 267 551
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urad@ludgerovice.cz 
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